« Invenit eum in terra deserta, in loco horroris et vastæ solitudinis. Circumduxit eum et docuit et custodivit quasi pupillam oculi sui. » Alia editio : « Sufficientem eum sibi fecit in eremo in siti caloris, ubi non erat aqua. Circumduxit eum et erudit eum et custodivit eum sicut pupillam oculi. » Invenisse Dominus Israelem dicitur in loco horroris, et vastæ solitudinis : quia in monte Sina legem dans, pactum cum eo inivit, manna de celo illis distribuit, et aquam de petra produxit, coturnicum carnes dedit, omnem sufficientiam eis præbens in alimentis juxta id quod sibi videbatur eis competere. Et in eadem eremo quadraginta annis eos circumducendo præcepta sua docuit, sed illud merito queritur, quomodo dicit eos protexisse, sicut pupillam oculi sui, cum plurimi eorum prostrati sint in solitudine, nisi forte dicamus, tandem eos protectos ac

A custoditos esse, quandiu mandata Dei servaverint ; cum autem ea transgressi sunt, statim plagi percussi atque ab inimicis devastati sunt. Mystice autem Dominus Israel in deserto invenit, cum Ecclesiam de mundi errore tulit, ubi horror idolatriæ et nulla mentio Dei fuit. Circumducit ergo Dominus Ecclesiam, cum in universis mundi partibus eam dilatando in viam mandatorum suorum dirigit, et per Spiritum sanctum voluntatem suam ei indicans, ubique eam plena custodia, quod per pupillam oculi designatur, contra hæreticos atque persecutores custodit. Sequitur alia comparatio :

« Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos et super eos volitans expandit alas suas et assumpsit eos atque portavit in humeris suis. » Alia editio : « Sicut aquila tegit nidum suum, et super pullos suos consedit, expandit alas suas, et accepit eos et suscepit eos super scapulas suas. » Narrant physici quod aquila, quæ ab acumine oculorum est vocata, tam acuti intuitus sit, ut cum super maria immobili penna feratur, neo humanis pateat obtutibus, de tanta sublimitate piscesculos natare in aqua videat, ac tormenti instar descendens raptam prædam penitus ad littus pertrahat ; nam et contra radium solis fertur obtutum non flectere, unde et pullos suos ungue suspensos radiis solis objicit, et quos viderit immobilem tenere aciem, ut dignos genere conservat ; si quos vero inflectere obtutum videt, quasi degeneres abjicit ; dicuntur et aquilæ pullos suos cum vident in nidis plumescere, alis percutere, et ad volandum eos de nido provocare ; nidificant autem in petris et arboribus, in quarum nido lapis echites ædificatur, quem aliqui vocaverunt gaietem, qui ad multa remedia utilis, nihil igne deperdens : narrant autem iidem naturæ inquisitores, quod aquilæ non tam obeant senio vel ægritudine, quam fame, in tantum superiore crescente rostro, ut aduncitas aperi non queat ; sed cum inde viderit sibi periculum imminere, obtundit rostrum in petra durissima, donec iterum in pristinum usum revertatur. Et inde mystico sermone in psalmo scriptum est, dicente Propheta ad animam fidem : « Renovabitur sicut aquilæ juventus tua (*Psal. cxii*). » Per aquilæ similitudinem secundum litteram ostenditur, quod Dominus populum suum provocando ad terram Chanaan bellis possidendum juvit, et adjuvando ab inimicis protexit. Secundum mysticum vero sensum aquila hæc Dominum Salvatorem significat, qui aquilæ similitudinem in eo tenet, quod prædam ab hoste maligno morte sua eripuit, et post resurrectionem suam carnem, quam pro humani generis redemptione suscepit, ad alta cœlorum proverxit, nos dictis atque exemplis exhortans, quatenus illic sequamur fide, tendamusque devotione, ubi ipse ascendit corpore, unde et in Evangelio ait : « Ubi fuerit corpus, illic congregabuntur aquilæ (*Luc. xvii*). » Alia etiæ exempla, quæ de aquila diximus, possunt similiter ad ipsum et ad filios ejus figuraliter transferri. Nam sicut aquila acuti intuitus est, ita ut super maria

immobili penna sublata, nec humanis apparens aspectibus pisceulos de tanta sublimitate natantes videns in pelago prædando raptat et ad littus pertrahit, sic Redemptor noster super omnes coelos exaltatus, et ab humanis aspectibus corporaliter sublatus, in pelago tamen istius mundi majestatis sue intuitu videt, quos per prædam salutiferam eruat, atque ad littus æternæ beatitudinis amoris sui sive attrahat. Unde et ipse in Evangelio ait: « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. xii). » Pullos suos, hoc est, filios per gratiam baptismatis sibi renatos radiis solis eterni per contemplationem objicit, et quos viderit constantem in intuendo habere aciem mentis, seu dignos suo genere perpetualiter servat: si quos vero ad ima et ad carnalia desideria obtutum mentis reflectere conspicit, hos, quasi degeneres alijicit: in petris autem et arboribus haec aquila nidificat, quia quos firmos fide et fructificantes virtutibus aspicit, in eis spiritualis germinis secunditudinem parit, ibique gemma illa atque margarita pretiosissima nascitur, quam sacer Evangelii textus narrat negotiatorem spiritualem omnibus pecuniis suis venditis sibimet comparare. Quod autem aquila rostrum superfluum in petra tantum, atque ita priorem modum reducit, significat quod sancti viri quidquid in conversatione sua superfluum, ac sibi noxiū conspiciunt allidendum ad petram Christum confringunt, atque semet per gratiam et per studium bonum renovantes ad pristinum officium habiles reddunt.

« Dominus solus dux ejus fuit, et non erat cum eo Deus alienus. » Alia editio: « Dominus solus docebat eos et non erat cum eis Deus alienus. » Manifestum est quod unus et solus Deus Israel de Ægypto liberavit, et non idola falsa, quae coluerunt Ægyptii, sic et in creptione nostra de spirituali Ægypto non alias, quam idem Deus qui olim Israëlitas eripuit, pater videlicet, et filius, et Spiritus sanctus unus et trinus magnus et omnipotens Dens, qui per incarnationem Jesu Christi Domini nostri salutis nostræ efficit mysterium, unde cognoscant heretici, quam miserabiliter a vera fide deviantes errant, cum se per schismata ab Ecclesia Catholica sequestrant, qui quot erroribus, tot idolis obnoxii sunt.

« Constituit eum super excelsam terram, ut comedat fructus agrorum. » Alia editio: « Adduxit eos in fortitudinem terræ, cibavit eos nascentias agrorum. » Excelsam terram Palestinam vocat, quia ad comparisonem terræ Ægypti, que plana et irrigua est, montuosa et aspera videtur; que fortitudinem habet, quia non sterilis, sed uberrima est ad proferendos fructus terræ in saturitatem habitatorum illius. Alter, excelsa terra sancta est Ecclesia, quæ virtutibus et scientia sublimis est valde, et bonorum operum genuine fertiliSSIMA. Ibi fideles quique constituti comedunt fructus agrorum spirituum, quia ibi germinat bonum semen verbi Dei, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesi-

A mumi fructum, ut unusquisque pro capacitatem sua cibum sufficientem sibi inveniat.

« Ut sugeret mel de petra et oleum de saxo durissimo. » Alia editio: « Suxerunt mel de petra, et oleum de firma petra. » Sed nusquam tale aliquid juxta historiam legitur, si tota Testimenti Veteris recenseatur, nusquam de petra mel, nusquam oleum de firma petra, vel saxo durissimo populus ille suscit: sed quia juxta Pauli vocem: « Petra erat Christus (I Cor. x). » Mel de petra suixerunt, qui ejusdem Redemptoris nostri facta et miracula viderunt. Oleum vero de firma petra suixerunt, qui effusione Spiritus sancti post resurrectionem ejus ungi meruerunt. Quasi ergo in firma petra mel dedit, quando adhuc mortalis Dominus miraculorum suorum dulcedinem discipulis ostendit. Sed firma petra oleum fudit, quia post Resurrectionem suam factus jam impossibilis per afflictionem Spiritus donum sanctæ unctionis emanavit. De hoc quoque oleo per prophetam dicitur: « Computrescat jugum a facie olei (Isa. x), » sub jugo quippe tenet eam dominiacæ dominationis, sed ueni sumus oleo Spiritus sancti, et quia nos gratia libertatis unxit, dominiacis dominicæ jugum patruerit.

« Butyrum de armentis et lae de ovibus cum adipe agnorum et arietum filiorum Basan, et hircos cum medulla tritici et sanguine uvae. » Alia editio: « Butyrum boum et lae ovium cum adipe agnorum et arietum filiorum taurorum et hircorum cum adipe renium, tritici et sanguine uvae. » Hæc licet juxta historiam fertilitatem terræ Chanaan insinuent, tamen altiori sensu gratia Christi demonstrant abundantiam, quam sancta Ecclesia munere largitoris sui accepit. Butyrum de armento uolerunt, qui plenitudinem fidei de exemplis patriarcharum didicierunt, et lae de ovibus copierunt, qui simplicitatem mentis, sive facilitatem doctrinae de innocentia vita Patrum ad redificationem sui sumiserunt, et hæc cum adipe agnorum et arietum, hoc est, cum pinguedine charitatis apostolorum et corum, quos ipsi ad fidem imbuerant, ad refectionem mentis sese perceperunt; arietum enim nomine apostoli et apostolicæ dignitatis viri designantur, quia ipsi duces sunt gregis Dei. Unde dicitur in psalmo: « Afferte Domino, fili Dei, afferte Domino filios arietum (Psal. xxviii). » Quid autem subjungitur, « filiorum Basan, » ad eundem pertinet sensum, quia Basan pinguedo interpretatur, filii enim pinguedinis sunt, qui disciplinis Novi Testamenti instituti sunt, ubi scientiae multitudo et virtutum magnitudo consistit. Potest et illud, quod in alia editione legitur, « filiorum taurorum, » ad personam similiter referri prophetarum et apostolorum, nec non et aliorum sanctorum doctorum, quia illi duces sunt gregis Dei, et armentis spiritualibus presentes, ex quorum videlicet doctrinis ipsa accipient sententias verbis, unde fetus bonorum possint proferre operum: nec sufficiabant hæc dona, nisi adderentur et hirci. Hirci enim figuram penitentium habent, quia pro peccato

C historiam fertilitatem terræ Chanaan insinuent, tamen altiori sensu gratia Christi demonstrant abundantiam, quam sancta Ecclesia munere largitoris sui accepit. Butyrum de armento uolerunt, qui plenitudinem fidei de exemplis patriarcharum didicierunt, et lae de ovibus copierunt, qui simplicitatem mentis, sive facilitatem doctrinae de innocentia vita Patrum ad redificationem sui sumiserunt, et hæc cum adipe agnorum et arietum, hoc est, cum pinguedine charitatis apostolorum et corum, quos ipsi ad fidem imbuerant, ad refectionem mentis sese perceperunt; arietum enim nomine apostoli et apostolicæ dignitatis viri designantur, quia ipsi duces sunt gregis Dei. Unde dicitur in psalmo: « Afferte Domino, fili Dei, afferte Domino filios arietum (Psal. xxviii). » Quid autem subjungitur, « filiorum Basan, » ad eundem pertinet sensum, quia Basan pinguedo interpretatur, filii enim pinguedinis sunt, qui disciplinis Novi Testamenti instituti sunt, ubi scientiae multitudo et virtutum magnitudo consistit. Potest et illud, quod in alia editione legitur, « filiorum taurorum, » ad personam similiter referri prophetarum et apostolorum, nec non et aliorum sanctorum doctorum, quia illi duces sunt gregis Dei, et armentis spiritualibus presentes, ex quorum videlicet doctrinis ipsa accipient sententias verbis, unde fetus bonorum possint proferre operum: nec sufficiabant hæc dona, nisi adderentur et hirci. Hirci enim figuram penitentium habent, quia pro peccato

in lege offerebantur : non enim satis est dona virtutum habero adhibitus, nisi paenitentiam agant pro suis excessibus, unde ille, qui rex sicut et propheta fuit, et cui de incarnatione Christi promissum est, quod ex ejus semine nasceretur, pro suis delictis Dominum deprecatur dicens : « Amplius lava me ab injustitia mea, et a delicto meo munda me, quoniam iniuriam meam ego agnoscere et delictum meum coram me est semper (*Psalm. L.*) » Et ut haec omnia beneficia, quæ praedicta sunt, eminentiore dono accumularentur, addidit medullam tritici et sanguinem uvæ. Quid enim per medullam tritici, nisi corpus Christi, quid per sanguinem uvæ, nisi calix Novi Testamenti in Christi sanguine figuratur ? Plurimis enim donis ex pietate Dei ecclesiastico populo concessis hoc inter omnia excellit ; quod corporis et sanguinis sui sacramenta in panis et vini confectione ad salutem aeternam illi ministravit. Sequitur :

« Biberat meraculum, incrassatus est dilectus et recalcitravit. » Alia editio : « Bibit vinum et manducavit Jacob, et satiates est, et recalcitravit dilectus. » Nempe universa dona Dei, sine lece aliquius nequitiae seu improprietatibus et digno de eis sentientibus conferuntur. Sed quia sicut carnales quandam Israelitæ donis Del abusi sunt, et ex beneficiis largissimis peiores facti; ad idolatriam prolapsi sunt; ita, proh dolor ! non pauci de ecclesiastico populo ingrati beneficiis Dei ad vitia relabuntur, et hoc quod sibi ad salutem collatum est, in perditionem suam convertunt. Unde subjungitur :

« Incrastatus, impinguatus et dilatatus dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo. Provocaverunt eum in diis alienis, et abominationibus suis illi iracundiam concitaverunt, et iminolaverunt daemoniis et non Deo, diis, quos ignorabant, novi receperentes venerant ad eos, quos non coluerunt patres eorum. » Alia editio : « Pinguis factus est et incrastavit, dilatatus est, dereliquit Deum, qui fecit eum, et recessit a Deo salutari suo, exacerbaverunt me in alienis, in abominationibus suis concitaverunt me, sacrificaverunt daemoniis et non Deo, diis quos non noverunt, novi recentes venerunt ad eos, quos nesciebant patres eorum. » Hoc veteres Israelitæ historialiter fecerunt, sicut in eorum libris sufficienter expressum est, sed et moderni Israelitæ, quando dona Dei in scientia et virtutibus sibi ad divinum obsequium concessa ad heresim sive hypocrisim convertunt, idolis et non Deo servire probantur. Daemoniis utique cultum exhibendo et non Deo, quod patres nostri, hoc est, patriarchæ, prophetæ et apostoli atque evangelistæ nequaquam fecerunt, hinc evenit istis idololatris, quod clementissimum Dominum malis suis irritantes, quem propitiū habere possent, si bene egissent, propter mala opéra severum atque districtum perpessuri sint.

« Deum qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es

A « Domini creatoris tui. » Alia editio : « Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Deum alementem. » Genuit Dominus quodammodo Israelitas per legem et circumcisionem, genuit et ecclesiasticum populum per baptismi gratiam, per sanctificationem Spiritus sancti, et alimento cœlestis cibi, hoc est, evangelicæ doctrine illi sufficienter præbuit ; sed qui haec obliisci non timet, justo sibi iratum Deum per vindictam sentiet. Unde subjungitur :

« Vedit Dominus, et se iracundiam concitaverit, est, quia provocaverunt eum filii sui et filiae, et ait : Abscondam faciem meam ab iis et considerabo novissima eorum. » Alia editio : « Vedit Dominus, et zelatus est, et exacerbatus est propter iram filiorum suorum et filiarum, et dixit : Avertam faciem

B meam ab eis et ostendam quid erit eis in novissimo. Nihil gravius est in poenis, quam præsentia et visione Dei privari. Inde Psalmista Dominum deprecatur dicens : « Ne projicias me a facie tua (*Psalm. L.*) » Et item : « Ne avertas, inquit, faciem tuam a me. » Hinc et Job ad Dominum loquitur dicens : « A facie tua ne abscondar (*Job xiii.*) » Quia ergo filii et filiae, hoc est, utriusque sexus homines irritantes eum pro malis suis, quæ faciunt, ejus misericordiam non merentur ; sed ab illo ingratissimis eorum. Hoc probabitur, quando in poenas gehennæ projicientur æternas, hoc est enim considerare novissima eorum, manifestare tormenta illorum quæ ipse eis, non conturbato animo, sed tranquillo, justo impendit.

C « Generatio enim perversa est et infideles filii ipsi provocaverunt me in eo, qui non erat Dominus, et irritaverunt in vanitatibus suis, et ego provocabo eos in eo, qui non est populus, et in gente strita irritebo illos. » Alia editio : « Quia generatio prava et perversa est filii in quibus non est fides in ipsis, ipsi in zelo compulerunt me et non in Deo, in ira concitaverunt me in idolis suis, et ego in zelo expellam eos et non in gentem, in gente insipiente irritabo eos. » Quia ergo Israelitæ abjecto cultu Domini sui idola coluerunt, et deserentes verum ac vivum Deum, deservierunt vanitati simulacrorum gentibus, qui populi Dei nomine needum eo tempore vocari meruerunt, in direptionem traditi sunt. Similiter et ecclesiastici, qui deserta veritate ad errores declinaverunt, si pro malis suis non penituerint malignis spiritibus, qui superbiendo perdididerunt angelicam dignitatem ad trudendum inferni carcerebus tradentur. Bene ergo daemones gens stulta dici possunt, quia oderunt justitiam et amant iniquitatem.

D « Ignis succensus est in furore meo et ardebit usque ad inferni novissima. » Alia editio : « Quia ignis exarsit ab ira mea, et ardebit usque ad infernos deorsum. » De his quos damnant flagella, et non liberant scriptum est : « Percussisti eos, nec doluerunt ; aterivisti eos et renuerunt accipere disciplinam (*Jer. v.*) » His flagella ab hac vita inchoant, et in æterna percussione perdurant. Unde quoque

per Moysen Dominus dicit : « Ignis exarsit ab ira mea et ardebit usque ad inferos deorsum (*Deut. xxxii*). » Quantum ad præsentem etenim percussione spectat, recte dicitur : « Ignis exarsit ab ira mea. » Quantum vero ad æternam damnationem, apte hoc subditur, et ardebit usque ad inferos deorsum, licet a quibusdam dici soleat illud quod scriptum est : « Non vindicat Deus bis in idipsum. » Qui tamen hoc, quod per Prophetam de inquis dicitur, non attendunt, et dupli confusione contere eos, et id quod alias scriptum est. Jesus populum de terra Ægypti salvans, secundo eos, qui non crediderunt perdidit, quibus tamen si consensum præbeamus, quamlibet culpam bis ferire non posse, hoc ex peccato percussis atque in peccato suo morientibus debet estimari, quia eorum percussio hic cœpit, illic finitur, ut in incorrectis unum flagellum sit, quod temporaliter incipit, sed in æternis suppliciis consummatur, quatenus eis, qui omnino corrigi renunt, jam præsentium flagellorum percussio sequentium sit initium tormentorum. Sequitur :

« Comedit terram et nascentia ejus, et montium fundamenta comburet, congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis. Consumentur fame, et devorabunt eos aves morsu amarissimo, dentes bestiarum immittam in eos cum furore trahentium super terram atque serpentium, foris vastabit eos gladius et intus pavor, juvenem simul ac virginem, lactantem cum homine sene. » Alia editio : « Comedit terra nascentias agrorum, et concreuabit fundamenta montium, congeram in ipso mala, et sagittas meas consummabo in eis, tabescentes fame et esca erunt avium, et extensio dorsi insanabilis, dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram, a foris sine filiis privabit eos gladius et in promptuariis eorum timor, juvenes cum virgine, lactans cum stabilito sene. » Comedit, inquit, terram et nascentia ejus : terram tunc comedit et nascentia ejus, cum carnem peccatricem propter opera libidinis flamma æternæ ultionis comburet. Nascentia enim carnis proprie opera sunt concupiscentiae carnalis : « Quæ sunt fornicationes, immunditiae, impudicitiae, luxuriæ, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiae, homicidia, ebrietates, comedationes et his similia, quæ qui agunt, » ut Paulus testatur, « regnum Dei non consequentur (*Gal. v*). » Et montium fundamenta comburet, cum superborum iniqua consilia, quibus se impune posse peccare credebant, æternis cruciatibus consumet, congregabit super eos mala, quando non solum mala opera, sed et cogitationes perversas atque prava pro quibus puniantur in memoriam adducet verba, sagittas suas in eis complebit, quando iram indignationis suæ per varia tormenta ostendet. Consumentur fame, hoc est, non cibi nec potus, sed perpetua bonorum operum sterilitate. Et devorabunt eos aves morsu amarissimo,

A maligni videlicet spiritus peccata præterita impropereantes ore lacerant sævissimo. Quod autem additur, post devorationem avium extensio dorsi insanabilis, significat plagas acerrimas, quas patienter peccatores in tortura daemonum, qui eos sine ulla miseratione affligunt, et poenas validas in inferno solvere cogunt, bestias atque serpentes iidem maligni spiritus sunt, qui bestiæ dicuntur propter ferocitatem, serpentes propter calliditatem, trahunt bestiæ atque serpentes reprobos dentibus super terram cum furore, quando hoc, quod prius blandiendo carnalibus persuaserunt, ut seducerent postmodum furibundo animo a peccatoribus expuerint, ut crucient, foris vastabit impios gladius, et intus pavor; quando in extrema ultione undique corporis B ignis æterni torquet exusio, et intus mentem angustiae opprimit magnitudo, unde scriptum est : « Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur (*Marc. ix*). » « Juvenem, inquit, simul ac virginem, lactantem cum homine sene. » Enumeratis universis ætatibus ostendit nulli etatæ in extrema ultione esse parcendum, quos idem idolatriæ foedaverat cultus. Allegorice autem in juventute lascivum et libidinosum : in virgine a bonis operibus sterilem, in lactante hebetem, in sene pigrum et inutiliem ostendit, hos ergo omnes justa vindicta Dei in extrema ultione consumet, quos nunc communitio et correptio a peccatis non cohibet.

C « Et dixi : Ubinaim sunt, cessare faciam ex locis miniibus memoriam eorum. » Alia editio : « Et dixit : Disperdam eos, privabo autem ex hominibus memoriam eorum. » Interrogatio Dei non est ignorantia, sed correptio. Hujus sententiae expletione facile dignoscere potest, qui Judæos videt a terra reprobationis ejectos, et per totum orbem dispersos. Generaliter autem omnibus peccatoribus et impenitentibus hoc futurum imminet, quod de sanctorum terra tollantur, et memoria eorum in celo electorum non numeretur. Unde per Psalmistam capili omnium iniquorum simul cum toto corpore pena predicitur futura, cum supputatis singulis speciebus vitorum subinfurter : « Propterea destruet te Deus in finem, evellet te et emigrabit te de tabernaculo suo et radicem tuam de terra viventium (*Psalm. li*). »

D « Sed propter iram inimicorum distill ne forte superbirent hostes eorum, et dicarent, manus nostra excelsa et non Deus fecit hæc omnia. » Alia editio : « Nisi propter iram inimicorum, ne longo tempore sint super terram, ne consentiant adversarii et dicant : Manus nostra excelsa, et non Deus fecit hæc omnia. » Ideo enim Dominus sepe peccantem populum diu tolerando sustinuit, ne gentes eis confuses nomen et potentiam ejus blasphemarent. Unde et Moyses ad Dominum pro peccato Israhel indignantem et eas disperdere volentem ait : « Ne, queso, Domine, dicant Ægyptii, callide eduxisti eos, ut interficeret in montibus et delerer e terra; requiescat ira tua et esto placabilis super nequitiam

populi tui, recordare Abramam, Isaac, et Israel servorum tuorum, quibus jurasti per temetipsum dicens : Multiplicabo semen vestrum sicut stellas caeli, et universam terram hanc, de qua locutus sum, dabo semini vestro, et possidebitis eam semper, placatusque est Dominus, ne faceret malum, quod locutus fuerat ad universum populum suum. » Si iniliter et nos quando peccaverimus propter magnam patientiam suam et longanimitatem sustinet nolens perire quemquam, sed omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire, juxta illud Pauli apostoli, quod ad Romanos scribens ait : « Existimas autem hoc, o homo, qui judicas eos qui talia agunt et facis ea, quia tu effugies judicium Dei, an divitias bonitatis ejus et patientiae et longanimitatis contemnis ? Ignorans quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducet, secundum duritiam autem tuam et imponitens cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi judicij Dei (*Rom. 11*), » etc. Ac ne forte maligni spiritus glorientur in perditione nostra de fortitudine sua, quasi victoriam viribus suis perceperissent, cum in hoc semper certent, ut sententiam Altissimi pervertant, qui homines decrevit locum peritorum spirituum in cœlis possidere.

« Gens absque consilio est et sine prudentia, utnam saperent et intellegent, ac novissima propter viderent. » Alia editio : « Quia gens perdata consilio et non est in eis, disciplinam non sapuerunt intelligere, percipient in futuro tempore. » Gens Iudeorum, nec non et omnium impiorum sine consilio salutis sunt, quia in futurum sibi providere ne sciunt, quatenus imminentem pro peccatis suis evadant vindictam et infernalium poenarum æternum effugiant tormentum, et quoniam disciplinabiliter vivere negligunt, tribulationem et angustiam in futuro sustinebunt, juxta illud, quod de eis scriptum est (*Prov. 1*) : « Cum irruerit super eos repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit, quando venerit super eos tribulatio et angustia, tunc invocabunt me et non exaudiam, mane consurgent et non invenient me, eo quod exosam habuerint disciplinam et timorem Domini non suscepserint. »

« Quomodo persequitur unus mille, et duo fugant decem millia. Nonne ideo, quia Deus suus vendidit eos, et Dominus conclusit illos ? » Alia editio : « Quomodo persequitur unus mille, et duo transmoverebunt dena millia, nisi quia Dominus subdidit eos et Deus tradidit illos. » Quicunque magnitudinem Domini veraciter agnoscit, interitum suorum non ex infirmitate potentiae ipsius, sed ex permissione justi judicij ejus evenire manifeste probabit : quia nullo modo fieri posset quod unus persequetur mille, et duo fugarent decem millia, nisi Dominus eos tradidisset, et exosos projiciendo in manus inimicorum concluderet.

« Non est enim Deus noster ut Deus eorum. Et inimici nostri sunt judices. » Alia editio : « Qui non est Deus noster, sicut dili illorum, inimici autem nostri insensati. » Dominus enim Deus noster verax

A et justus est, idola autem gentium falsa et inutilia : quod etiam non solum nostri, verum etiam nostrorum approbant adversarii. Unde saepius legitur, quod hostibus Iudei traditi pro infidelitate atque iniustitia sua merito ab eis arguerentur, sicut Jereimias in lamentatione sua dicit : « Viderunt eam hostes et deriserunt sabbata ejus (*Thren. 1*). » Hinc enim nobis summopere cavendum est, ne hostes nostri, qui per errorem idolatriæ merito dicuntur insensati, malis nostris provocati in blasphemiam contra Dominum erumpant, cum viderint nos superatos, et ad nihilum propter peccata nostra redactos : hoc virtuti suæ adscribant, quod non sua potentia, sed Domini iudicio peractum est.

B « De vinea enim Sodomorum vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhæ, uva eorum, uva sellis, et botrus amarissima. » Alia editio : « Ex vinea enim Sodomorum vitis eorum, et propago eorum ex Gomorrah, uva eorum, uva sellis, botrus amaritudinis ipsis. » Sæpe in Scripturis sacris synagoga vel Hierusalem Sodomæ et Gomorrhæ comparantur, quia sicut illæ male abusi sunt donis Dei; sic et istæ beneficiis Dei semper extiterunt ingratii. Unde Isaías de illis ait : « Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus, quasi Gomorrah similes essemus, audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipe auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ, etc. (*Isa. 1*). » Vinea enim Domini, sicut in eodem propheta scriptum est, domus Israel fuit, quæ tunc in sellis amaritudinem conversa est, quando Christi mortem meditabatur. Unde et ipsi in cruce pendenti acetum selle mistum arundine porreverunt, ut in hoc demonstraretur scientiam legis, quam ipsi rectam acceperunt, selle malitiæ suæ habere corruptam, cum datorem legis ad se venientem recipere noluerunt, insuper irritaverunt et cruci affixerunt. Altera sententia et hæreticorum nequitia percutitur, qui licet gratiae spiritualis a sanctis præparatoribus purum dogma primitus acceperunt, ipsi tamen erroribus suis illud maculare non permiscebant et ideo tota doctrina eorum in sellis, et in absinthii amaritudinem conversa est.

C « Fel draconum vinum eorum, ut venenum aspidum insanabile. » Alia editio : « Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis. » Aproposito Iudeorum perfidia et hæreticorum versutia draconum felli et aspidum veneno comparantur, quia sicut serpentes amaritudinem et venenum in se occultant, quatenus incertos improvise laedant, sic et Iudei atque hæretici malitiam suam dolo et fraudibus veulant, quatenus imprudentes faciliter extinguant. Bene ergo dicitur : « Venenum aspidum insanabile, » quia hæreticorum error quemcunque invaserit, nisi se inde liberaverit, sine dubio in æternum perimit. Quod autem juxta aliam editionem legitur : « Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis, » ostendit non sanæ esse mentis, sed magis insanientis, vitam æternam spernere et mortem per-

petuam eligere, veritatem Evangelii relinquere, et errorum fallaciam potius sequi velle.

« Nonne hæc condita sunt apud me, et signata in thesauris meis? » Alia editio : « Nonne hæc omnia congregata sunt apud me et signata in thesauris meis? » Moris est humani generis, ut præterita cito obliviscatur, et quæ aliquando grandia videbantur, spatio temporis labente simul ipsa in recordatione deficiant; sed non ita est apud Deum, ubi præteritum et futurum non est, sed præsens, semper adest; quæ enim nobis prætereunt, ibi reservantur, nec oblivioni tradentur, inde necesse est, ut peccata quæ dudum commisimus, instanti pœnitentia delere coram oculis Dei studeamus, ne forte in futuro, quando tempus erit vindictæ reputet nobis debita nostra et dicat : Hæc fecisti et tacui, existimasti iniquitatem, quod essem tibi similis : arguam te et statuam illa contra faciem tuam.

« Mea est ultio et ego retribuam eis in tempore, et ut labatur pes eorum. » Alia editio : « In die ultionis reddam illis in tempore, quo lapsus fuerit pes eorum. » Certa sunt apud Dominum et tempus et modus vindictæ, quo peccatores, si se a peccatis non correxerint, torquendi sunt. Sed quia multæ miserationes ejus sunt, et preoccupet nos faciem ejus in confessione, et in psalmis Jubilemus ei (*Psal. xciv.*). Humiliemus in jejunio afflictas nostras, vigilemus et oremus, quoniam quis scit si convertatur et ignorat Deus et relinquat post se benedictionem?

« Juxta est dies perditionis et adesse festinanti tempora. » Alia editio : « Quia prope est dies perditionis eorum, et hæc sunt parata vobis. » Juxta est unicuique dies ultionis, quia certus est, nec diuturnum esse potest, quod aliquando finitur. Quidquid enim temporale est, ut est hominis ætas, cursus presentis vitae, si ad æternitatem comparatur, parvum sit in ejus comparatione, ideo dicitur, et adesse festinanti tempora, quia cito sinuntur temporalia, et parata iniquis adveniunt tormenta, juxta id, quod scriptum est : Parata sunt derisoribus judicia (*Prov. xix.*). Secundum historiam autem Israelitarum vindicta appropriavit, quia ex quo rebellare coeperunt, nunquam perfecte destiterunt, donec regnum, locum et vitæ prosperitatem pariter perderunt, nam postquam Prophetas occiderunt et Salvatorem crucifixerunt seditionibus antiquis nova superadjicentes, Romanos rebellando in se provocarunt, qui urbe destructa, templo successo, populo fame et gladio necato, reliquias eorum per totum orbem disperserunt, ubi incertis sedibus vagando spe futurorum manent incerti.

« Judicabit Dominus populum suum et in servis suis miserebitur. » Alia editio : « Quia judicabit Dominus populum suum et in servis suis consolabitur. » Judicabit ergo Dominus populum suum, quando electos suos a reprobis secernit, nam aliquando judicare pro discernere; aliquando vero pro damnare accipitur, unde in psalmo Propheta ad Dominum dixit : « Judica me, Deus, et discerne causam meam

A de gente non sancta; ab homine iniquo et doloso eripe me (*Psalm. xlvi.*). » Hic judicare pro discretione ponitur; alibi autem idem propheta ad Dominum clamans ait : « Judica, Domine, nocentes me, expugnantes me (*Psalm. xxxiv.*). » Sed hic judicium pro damnatione positum est, judicabit enim Dominus sanctos suos, quando eos in die judicii segregans a peccatoribus collocabit in dextera sua : hostes autem eorum et persecutores a sinistris statuet, ut damnationem certam cum diabolo et angelis ejus in inferno recipient, et ibunt hi in supplicium æternum : justi autem in vitam æternam, tuncque perfecte erit, quod in predicto versus subsequitur : « Et in servis tuis miserebitur. » Quia in coelesti beatitudine fidelibus suis misericordiam praestabit æternam. Quod autem, juxta aliam editionem, Dominus legitur in servis suis consolari, metonymice dictum est, ubi per id quod efficitur, id quod efficit demonstratur, nam Dominus juxta natum semper latus et tranquillus est, nec unquam in tristitia moerorem commutatur, de quo scriptum est : « Tu, Domine, qui cum tranquillitate judicas et disponis omnia (*Sap. xii.*). » Bene ergo dicitur Dominus in servis suis consolari, qui electos suos post finem tristitiae presentis æterna pace et gaudio consolatur. Potest et iste versus ad Judæorum conversionem ultimam referri, quando miserante Deo populo suo post plenitudinem gentium ad fidem subintrantem omnem Israel per gratiam divinam ad eamdem fidem conversus salvus fiet.

C « Videbit quod infirmata sit manus, et clausi quoque defecerunt, residuique consumpti sunt, et dicet, ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam, ex quorum victimis comedebant adipes et bibebant vinum libaminum, surgant et opitulentur vobis, et in necessitate vos protegant. » Alia editio : « Vedit enim eos fatigatos et defectos in abductione et dissoluto, et dixit : Ubi sunt nunc dii illorum, in quibus confidebatis in ipsis, quorum adipem sacrificiorum edebatis, et bibebatis vinum libationis eorum, exsurgent nunc et juvent vos et flant vobis protectores. » Videbit, inquit, quod infirmata sit manus cum videre fecerit quod opera malorum, quæ fecerunt in idolatria vel cæteris transgressionibus, infirma fuerint, quando ad nihilum redacta, nihil eis qui ea fecerant profuerint, et clausi quoque defecerunt, hoc est, sive Judæi ad captivitatem ab inimicis ducti ibidem consumpti sunt, vel omnes impi in potestatem dæmonum traditi ultra non prævalebunt, residuique consumpti sunt, quia ab hac vita exeentes, non habebunt ulterius potestatem atque facultatem aliquid faciendi. Idcirco in Ecclesiaste scriptum est : « Quodcumque potest manus tua facere instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas (*Eccle. xi.*). » Quod autem subjungitur : « Ubi sunt Dii eorum, in quibus habebant fiduciam, et reliqua, significat, quod idolatræ nullum adjutorium in die necessitatis habeant ab idolis, quibus antea cultum exhibue-

rant, sed nec mundi amatores, qui per avaritiam, quæ est idolorum servitus, pecunias in mundo congregaverant, qui deliciis atque luxuriae deservierant, quorum Deus venter erat et gloria in confusionem ipsorum, qui terrena sapiebant, nihil secum conserunt de universo labore suo, quando pro peccatis suis ad tartarum a malignis spiritibus pertrahuntur.

« Videte, quia ego sum solus, et non sit aliud Deus præter me. » Alia editio : « Videte, videte, quoniam ego sum Deus, et non est præter me. » Hæc admonitio generaliter ad omnes homines pertinet, ut, relicta falsitate idolorum, atque deceptione hæreticorum, spretisque omnium iniquitatum sorribus, ad unum et solum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum per fidem catholicam colendum convertantur, eumque ex toto corde, tota anima totaque virtute diligent et mandata ejus atque judicia diligenter conservent, quatenus regni cœlestis hæreses effici mereantur.

« Ego occidam et vivere faciam, percutiam et ego sanabo, et non est, qui possit de manu mea eruere. » Alia editio : « Ego occidam, vivere faciam, percutiam et ego sanabo, et non est qui eripiat de manibus meis. » Duobus modis omnipotens Deus vulnerat, quos reducere ad salutem curat, aliquando enim carnem percutit, et mentis duritiam in suo pavore tabescit, vulnerando ergo ad salutem revocat, cum electos suos affligit exterius, et interius vivifcat. Recte ergo per Moysen loquitur dicens : « Ego occidam et vivere faciam, percutiam et ego sanabo. » Occidit enim, ut vivifcat; percutit, ut sanet, quia idcirco foras verbera admovet, ut intus vulnera infligat, quia mentis nostræ duritiam suo desiderio percutit, sed percutiendo sanat, quia terroris sui jactu transfixos ad sensum nos rectitudinis revocat, corda enim nostra male sana sunt, cum nullo Dei amore saudiantur, cum peregrinationis suæ ærumnam non sentiunt, cum erga infirmitatem proximi, nec quolibet minimo affectu languescant, sed vulnerantur, quia amoris sui spiculis mientes Deus insensibiles percutit, moxque has sensibiles per ardorem charitatis reddit.

« Levabo ad cœlum manum meam et dicam : Vivo ego in æternum. » Alia editio : « Quia tollam in cœlum manum meam, et jurabo per dexteram meam, et dicam : Vivo ego in æternum. » In cœlum manum levare, sive attollere est potentiam æternitatis suæ super omnia excellentem ostendere : jurare per dexteram, est, per filium, qui dextera Dei nominatur, promissa ipsius in conspectu hominum confirmare, et æternitatem suam credentibus sibi per Evangelium revelare, quia potestas ejus potestas est æterna, et regnum ejus, quod non corruptetur.

« Si exacuero ut fulgur gladium meum, et arripiuerit judicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis et qui oderunt me retribuam. » Alia editio : « Quia exacuam velut fulgur gladium et agit judicium manus mea et retribuam judicium inimicis et his qui oderunt me reddam. » Exacuere, ut fulgur

A gladium Dei, est, repentinam vindictam in hostibus exercere : et arripere judicium manui divinae est, per justam retributionem singulis secundum propria merita reddere, sicut scriptum est : « Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera sua (Rom. ii). » Et Apostolus : « Omnes, inquit, stabimus ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit sive bonum, sive malum (II Cor. v). »

« Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus manducabit carnes. » Sagitta enim hominem, dum non attendit, percutit, et dum illam non prævidet, subito interimit, sagittæ Domini sunt celestes vindictæ, quæ licet modo occultæ sint coram oculis iniquorum, subito tamen manifestabuntur in damnatione perditorum, et Dei gladius carnes comedit, quia in extremo judicio ejus sententia eos, qui carnaliter sapiunt, occidit.

« De cruento occisorum et de captivitate nudati ini- micorum capitis. » Alia editio : « A sanguine vulneratorum a captivitate, a capite principum inimicorum. » Ad hoc, quod dicit, de cruento inimicorum subauditur illud, quod præmissum est : « Inebriabo sagittas meas. » Inebriat Dominus sagittas suas in cruento occisorum, quod ultiō exercet in turba inimicorum, tuncque nudabuntur capita hostium, quando vana esse probabuntur consilia iniquarum mentium, quibus se impune posse peccare confidebant, possunt et capita iniquorum magistri accipi errantium, in quos ultiō novissima redundat, quia qui fuerunt causa peccatorum, sentient damna in retributione pœnarum. Unde in Apocalypsi scriptum est : « Et exiit sanguis de lacu usque ad frenos equorum (Apoc. xiv), » hoc est, processit ultiō tormentorum usque ad rectores populorum, usque enim ad diabolum et ejus angelos novissimo certamine exiit ultiō sanguinis sanctorum effusus, sicut scriptum est : « In sanguine peccasti, et sanguis te persecuetur (Ezech. xxxv). » Notandum vero quod hoc loco in editione LXX interpretum quædam sententiae interponuntur, quæ in Hebraica veritate non inveniuntur hoc modo.

D « Lætamini, cœli, simul cum eo, et adorent eum omnes angeli Dei. Lætamini, gentes, simul eum populo ejus et confirment eum omnes filii Dei. » Ille tamen ex canonica auctoritate rite prolatae esse probantur, quando ex his Paulus apostolus testimonia sumere reperitur. Nam in Epistola, quæ ad Hebreos ab ipso scripta est, nec non et in illa quæ ad Romanos similiter ab eo directa est, inde testimonia assumpsisse inveniuntur. Denique ad Hebreos scribens sic insert : « Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrarum, dicit, Et adorent eum omnes angeli Dei (Hebr. i). » Ad Romanos vero de gentium convocatione et satietate Judaicæ plebis disputans sic ait : « Dieo enim Christum Jesum ministrum suis circumcisiois propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones Patrum (Rom. xv). » Gentes autem

super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est : « Propter hoc confitebor tibi in gentibus, Domine, et nomini tuo cantabo (II Reg. xxii). » Et iterum dicit : « Lætamini, gentes, cum plebe ejus (Rom. xv). » Unde verum constat, quod apostoli et illam editionem quæ ex Hebraica veritate est, nec non et illam quæ ex LXX interpretibus, æqualiter probaverunt, cum ex utraque testimonia sumperunt. Illud vero, quod ad supernam creaturam quasi exhortando loquitur dicens, « Lætaminij, cœli, simul cum eo, et adorant eum omnes angeli Dei, » ostendit, quod post adventum Salvatoris in carne et judicium ejus universale, quo justi coronantur et peccatores damnantur, cœlestes et terrestres creaturæ simul in laudem sui coadunantur Conditoris, et regem Christum super omnia regnantem atque dominantem adorant et venerantur in æternum. Quod autem sequitur : « Lætaminij, gentes, simul cum populo ejus et confirmanteum omnes filii Dei, » idem est, quia Ecclesia Christi ex Judæis et gentibus congregata, postquam in resurrectione carnis immortalitatem et incorruptionem veraciter percipit, hoc confirmat facto, quod ante testificabatur verbo. Sequitur.

« Laudate, gentes, populum ejus, quia sanguinem servorum suorum ulciscetur et vindictam retrahet in hostes eorum. » Alia editio : « Quia sanguis filiorum ejus defenditur, et defendit, et retrahit iudicium inimicis, et his qui oderunt eum reddet. » Laudabunt omnes gentes populum Dei, quando viderunt gloriosam apparere in conspectu Conditoris sui Ecclesiam Dei, et persecutores ejus pro effuso a se sanguine martyrum, et omnibus malis quæ in hac vita gesserunt, per malignorum spirituum ministerium retrudi in gehennam ignis æterni. Tunc enim et boni bonum quod vident laudabunt, quia præmium placet, quod habebunt, et impii in poenis constituti, licet sero, pro malo quod gesserunt poenitentebunt, cum viderint gloriam sanctorum clarescere, quam non speraverunt : « Gementes enim in angustiis constituti dicent intra se poenitentiam agentes : Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improprietatis, nos insensati vitam illorum aestimabamus infamiam et finem illorum sine honore. Quomodo ergo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est ? (Sap. v.) »

« Et propitius erit Dominus terre populi sui. » Alia editio : « Et emundabit terram populi sui. » Emundabit ergo Dominus terram populi sui, sive propitius erit terra populi sui, quando Ecclesiam suam, quam hactenus regebat in adversis per ministros suos ab omnibus scandalis erutam atque purgatam perpetua pace fruentem vivere facit in prosperis regni cœlestis, ubi sine fine gaudebit, et laudes Domino simul cum sanctis in æternum cantabit.

INCIPIT

HYMNUS TRIUM PUERORUM.

Hymnus trium puerorum, quem Danielis prophete-

A tæ liber continet, in Hebreo non habetur, sicut interpretes noster beatus, videlicet Hieronymus, testatur, sed ex LXX, vel aliorum interpretum editione additus est, ubi et ante narratur quod angelus Domini descenderit cum Azaria et sociis ejus in fornacem, et excusserit flammam ignis de fornace, et fecerit medium fornacis quasi ventum roris flantem, et detigerit eos omnino ignis, neque contristaverit, ne quidquam molestiae intulerit. Potest et hic angelus Domini, qui descendit cum tribus pueris in camnum ignis ardantis, et eos protexit ab ardore flamarum, typice significare Dominum Salvatorem, quem propheta magni consilii angelum nominavit, eo quod suæ et paternæ annuntiator est voluntatis. Hic quoque descendit in hunc mundum, ubi rex confusionis, id est, diabolus fornacem, hoc est, corda iniquorum igne cupiditatis atque luxurie inflamat, ut flatu Spiritus sancti per gratiam suam electos sed ab hoc igne servet illæcos, quatenus ejus lantibus intenti pro erectione sua gratias referant libertatis suo. De quo subditur :

« Tunc hi tres, quasi ex uno ore laudabant et glorificabant et benedicebant Dominum in fornicatione dicentes. » Isti ergo tres viri, qui quasi ex uno ore laudabant et glorificabant et benedicebant Dominum, significant electos Dei, qui in sanctæ Trinitatis solidati unum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum adorant, colunt et prædicant, laudant quidem eum recta credulitate : glorificant vera confessione, et benedicunt bona operatione. Unde etiam C concorditer dicunt :

« Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis et gloriōsus et superexaltatus in secula. » Deus ergo nostrorum Dominus est Christus cum Patre et Spiritu sancto unus et omnipotens Deus, quem coluerunt patriarchæ, laudaverunt prophetæ, prædicaverunt apostoli, omnis Christi Ecclesia constitutus. Hic semper erat, est, et erit laudabilis et gloriōsus et super omnes creaturas exaltatus regnus in sæcula sæculorum.

D « Benedicite omnia opera Domini Dominum. » Generali laudatione præmissa, quod omnis creatura debet laudare Dominum, in consequentibus per partes singulas hortatur angelos et coelos, aquas atque virtutes, solem et lunam, imbreem et roseum Spiritum, ignem et æstatem, frigus et æstum et cetera, quæ longum est texere, ita ut fontes quoque et maria ac flumina, cœtos et volucres bestiasque et pecora ad laudem Domini provocet, et filios hominum, et post omne horum genus Israelem, et de ipso Israel sacerdotes et servos Domini, Spiritus animaque justorum, sanctos et humiles corde, et ad extrellum Ananiam, Azariam et Misaelem, qui ad dædes Domini præsenti beneficio provocantur. Omnis autem creatura, non voce, sed opere laudat Dominum, quia ex creaturis consequenter creator intelligitur et in singulis operibus atque effectibus Dei magnificientia demonstratur. Sed quia David in Psalterio pari modo omnia opera Domini, hoc est, omnes crea-

turas, ad benedicendum et ad laudandum Deum pro-vocat, restat ut sicut historicus ordo iste benedictionis atque laudabilis exstat, ita et mysterii ejus sensus spiritalis singulis speciebus convenienter aptetur. Dicit enim David juxta finem centesimi et secundi Psalmi, quem ad benedicendum Deum compo-suit, ita : « Benedicite Dominum omnia opera ejus in omni loco dominationis ejus. » Admonet ergo ipsa opera Domini auctorem suum debere laudare, ut terrena cœlestiaque concluderet, nam cum totum opus ejus sit, omnia debent suum benedicere Crea-torem, et in omni loco dominationis ejus, quia sic ut nulla creatura a laudibus Domini jubetur excipi, ita nec locus quisquam relinquitur, qui tali mu-nere segregetur. Nam cum dicitur : « in omni loco domi-nationis ejus, » nihil excipitur, quia ubique domi-natur, significans forte Ecclesiam catholicam, quæ per totum mundum erat, Domino præstante, creditu-ra; ipsa enim ubique Dominum benedit, ubique collaudat et hymnidica exultatione concelebrat. Quod autem in benedictione trium puerorum singu-lis versibus subjungitur,

« Laudate et superexaltate eum in sæcula, » hoc ostendit quod ita laudis ejus præconium debet prou-nuntiari, ut ipse super omnia exaltatus in sæcula regnans prædictetur.

« Benedicite, cœli, Dominum, benedicite, angeli Domini, Dominum. » Cœli enim secundum historiam benedicunt Dominum, quia in sua positione laudabi-lem et benedictum ostendunt creatorem. Quamvis ergo in Genesi unum cœlum fabricatum esse legerimus, tamen eos plurali numero et Paulus apostolus appelle-lavit, qui refert in tertium se cœlum raptum, ibique talia cognovisse, quæ homini non licebat effari, et hic plurali numero nuncupantur, quod tali forsitan ratione concordat : dicimus unum esse palatum, quod multis membris multisque spatiis ambiatur, ita forsitan et cœli partes dicimus cœlos, dum con-plexio atque sinus ejus unus esse monstretur, cœli vero substantia quamvis pura, lucida atque egregia esse putanda sit, dignaque talibus ac tantis habita-toribus suis, tamen animal eam esse non comperi, et temerarium est ex opinione hominum dicere, quod cœlestium litterarum non tradit auctoritas : nam et cœlorum nomine in scripturis Apostolos et Pro-phetas invenimus denotatos, qui de adventu Domini disserendo orbem terrarum sanctis admonitionibus impleverunt, in quibus Deus tanquam in cœlis habi-tat, qui cuncta late complectitur, non ex parte, sed tota eos plenitudine suæ majestatis. Pars enim in Deo non est, sed ubique totus et plenus est.

« Benedicite, aquæ, quæ super cœlos sunt, Domi-num. » Aquas vero super cœlos esse Genesis refert; ait enim : « Divisitque aquas quæ erant super firmamentum (Gen. 1), » quod utruinque nimia laudis designat arcanum, ut et cœlorum tenuitas firma consistat et aquæ supra ipsum positæ cum sint gra-viores, nisi quando fuerint jussæ, non defluant. Aquæ vero quæ super cœlos sunt, ut arbitror istas ouæ

A defluunt esse non dubium est, testante libro Genesis, quod cataractæ cœli apertæ sint, et facta sit pluvia super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus, etc., quod non adeo querere necessarium est, quando aut per se, aut per substantias rationales laudare Dominum omnia commonentur.

« Benedicite, omnes virtutes Domini, Dominum. » De virtutibus Dei dicitur in psalmo : « Benedicite Dominum, omnes virtutes ejus et ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus (Psal. cx). » Quoniam illa sublimis spiritalisque substantia beatorum Angelorum, cum Dominum contuetur, ibi veritatem ejus voluntatis agnoscit, nec opus est loqui quibus se divinitas propitiata patescat; non enim Deus, ver-bato aere loquitur, sed inspiramine suo voluntates eorum ad suum velle convertit.

« Benedicite, sol et luna, Dominum. Benedicite, stellæ cœli, Dominum. » De quo et Psalmista dicit : « Laudate eum, sol et luna, laudate eum, omnes stellæ et lumen (Psal. cxlviii). » Sol, luna, stellæ, ut quidam dicunt, etsi aliquo Spiritu proprio regantur, tamen quia carnalibus oculis patescant inferiores esse vir-tutibus, quæ non videntur, non absurdæ aestima-tionē colligitur, quamvis cœli speciem decoro lumine ornare videantur, nam illa, ad quæ pervenit noster aspectus, licet sint lucida atque subtilia, tamen corpora esse manifestum est, et necesse est ut illis cedant quæ invisibili virtute subsistunt ; quapropter solem, lunam et stellas, sive per propriam rationem, sive per alias sensibiles et judicabiles substantias, hortatur propheta laudare Dominum, quia crea-toris beneficio existere meruerunt. Considerata enim tot lumina ingentes admirationes poterunt communovere, quando mortales oculos videre faciunt et ipsa in tam splendida claritate consistunt. His rebus lumen generaliter adjunctum est, ut cætera lumen in se ha-bentia, quæ dinumerata non sunt, tali complexione ad laudes Dominicæ incitaret.

« Benedicite, imber et ros, Dominum. » In imbre enim et rore dona cœlestia et præcepta ac mandata Domini exprimuntur, quæ terram, hoc est, homines irrigant et excitant ad proferendum germen bonorum operum. Dignum est enim, ut quod dono cœlesti salubriter hominibus offertur, ad benedictionem et laudem Domini proficiat.

D « Benedicite, omnes spiritus, Dominum. » Hoc est quod in Psalterio novissime scriptum : « Omnis spiritu laudet Dominum (Psal. cl.), » non utique caro et sanguis, non ambitus, non illecebræ sœculares, sed illud quod est in natura sublimius, hoc laudet Dominum, quod cœlestia utique sapit, quando æter-na præmia concupiscit ; quapropter universo operi brevem perfectamque sententiam dedit, ut Do-minum Salvatorem spiritualiter debeant cuncta lau-dare.

« Benedicite, ignis et æstas, Dominum. » Ignis aliquando charitatem significat, aliquando tribulatio-nem, sie et æstas aliquando ardorem dilectionis et viriditatem boni overis, aliquando æstum persecu-

tionis exprimit. Sed hæc benedicunt Dominum, quando homines faciunt benedicere Creatorem suum, quia sancti viri et in prosperis et in adversis semper laudant Dominum. Unde Apostolus exhortatur: « ut in omnibus glorificetur Deus per Jesum Christum. » Similiter quatuor versus sequentes intelligi possunt, ubi dicitur:

« Benedicite, noctes et dies, Dominum. Benedicite, lux et tenebrae, Dominum. Benedicite, frigus et aestas, Dominum. Benedicite, rores et pruina, Dominum. » Per contrarias enim sibimet res laudem Domini fieri hortatur et ad benedicendum provocat. Nam dies et lux et aestas et rores prosperitatem; et econtra nox et tenebrae frigus et pruina tribulationem significant. Non solum enim elementa mundi et tempora ad laudandum Deum habilia sunt, sed etiam ipsi homines, qui sub elementis mundi constituti temporaliter vivunt ad benedicendum Deum, debitores sunt, quia creator omnium, sic temperat electis suis praesentia, ut ipsi perpetualiter præconia non taceant divina, unde Paulus ait (*II Cor. xii*): « Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. » Et item: (*II Cor. iv*): « Id, inquit, quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitatem æternum glorie pondus operatur in nobis, non contemplatis nobis quæ videntur, » etc.

« Benedicite, gelu et frigus, Dominum. Benedicite, glacie et nives, Dominum. » In gelu et frigore, glacie et nive praesentis temporis adversitas, vel duritia mentis humanæ significatur, sed sæpe hæc Dominus in laudem suam convertit, dum homines infidelitatis algore torpentes per fidei calorem et honorum operum studium ad servitium Christi convertuntur, unde scriptum est in Salomone: « Sieut in sereno glacies, ita solventur peccata tua (*Ecli. iii*). » Et in psalmo: « Ignis, inquit, grando, nix, glacies, spiritus procellarum qui faciunt verbum ejus (*Psal. cxlviii*), » quibus rebus per allegoriam homines significant, qui in hoc sæculo ex turbulentis et pessimis ad devotionis tranquillissima studia pervenerunt. Quomodo isti faciunt verbum ejus, nisi quia ex tempestuosis et improbis ad confessionis ipsius gratiam venire meruerunt?

« Benedicite, fulgura et nubes, Dominum. » Quid ergo per nubes, nisi Evangelii prædicatores, et quid per fulgura, nisi coruscationes miraculorum nobis demonstrantur? de quibus per Psalmistam dicitur: « Fulgura multiplicabis et conturbabis eos (*Psal. xvii*). » Per has ergo nubes lumine suo desuper Dominus fulgorat, quia per prædicatores sanctos insensibilitatis nostræ tenebras etiam miraculis illuminat. Cumque nubes istæ verbis pluant, cumque miraculis vim coruscæ lucis aperiunt, extremos etiam mundi terminos in divinum amorem convertant.

« Benedic terra Dominum, lauda et superexalta eum in sæcula. » Hic ergo terra sanctam Ecclesiam significat, de qua in Psalmo scriptum est: « Domini

A est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in ea (*Psalm. xxiiii*), » et quavis terram in bono ac si in malo poni sæpe noverimus, hic tamen Ecclesiam debemus advertere, quæ Domino specialiter pura mente famulatur. Nam licet omnia abysso sint condita, tamen illud ipsius esse proprie dicimus, quod eum veneratur auctorem; et ideo Ecclesia non immerito fructifera bonorum terra suscipitur, quia nutrit et continet populum Christianum. Hæc ergo terra semper laudat Deum et superexaltat eum in sæcula, quia non solum in praesenti sæculo, sed etiam in futuro eum semper laudat, et super omnia dominantem prædicat.

« Benedicite, montes et colles, Dominum. Benedicite, universa germinantia in terra, Dominum. » B Laude et superexalte eum in sæcula. » Hinc etiam Psalmista, ubi omnes creaturas ad laudandum Dominum provocat, inter cetera ait: « Montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri (*Psal. cxlviii*). » Hic montes significat homines præsumi potestate sublimes, colles mediocres aequalitate tractantes, ligna fructifera, qui ex duritia peccatorum conversi, fructus bonorum operum intulere dulcissimos. Cedri quoque absolute superbos significant, et elatos, sed quia mandat, quod universa terra germinantia Dominum laudent, ostendit quod ex omnibus Christi gratia sibi electos parat, qui in illa ultima resurrectione Angelorum possint cœlestes aggregari, et in laudibus Conditoris sui in æternum associari.

« Benedicite, fontes, Dominum. » Fons quoque in Scripturis aut Dominum Christum mystice significat, aut gratiam Spiritus sancti, aut baptismi lavacrum, aut originem virtutum. Nam Christum significat, in eo, quod Genesi legitur, fontem esse in medio paradisi. Unde quatuor flumina procedebant, hoc est, quatuor Evangelia de fonte salutaris procedentia ad irrigationem generis humani. Item fons Spiritus sancti gratiam designat in eo, quod Dominus dicit in Evangelio: « Qui biberit aquam quam ego do, flet in eo fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam (*Joan. iv*). » Baptisini vero sacramentum ostendit illud Zachariæ, quo ait: « In die illa erit fons patens domui David et habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris et menstruatae (*Zach. xi*), nam hic fons de domo Dei egrediens fertur ad Ecclesiam, et ad scientiam Scripturarum, ut omnes reascamur in Christo et non aqua baptismatis nostra nobis peccata donentur. Sed hic fontes possumus testimonia sacrarum Scripturarum per ora prædicorum prolata intelligere. Unde in psalmo scriptum est:

« Apparuerunt fontes aquarum (*Psal. xvii*), » id est, veritas prædicantium, qui fontes æternæ vite sanctitatis ore fuderunt, ipso enim Domino veniente patuit, quod obscuritas divini tegebat eloquii.

« Benedicite, maria et flumina, Dominum. » Quando dicit maria, generaliter omnes aquarum collectio-nes, sive salsa sint, sive dulces simul comprehendit juxta illud, quod scriptum est: « Congregaciones

aquarum appellavit maria (Gen. 1.), » a quibus flumina procedunt, ut est illud : « Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat, ad locum unde exirent flumina revertuntur, ut iterum fluant (Eccle. 1.), » ubi metaphorice aquæ nomine limus terræ et in fluminibus homines intelliguntur, qui in terram, unde sumpti sunt revertuntur ; sed terra eorum multitudine non impletur. Benedicere ergo jubentur homines Dominum, hoc est, auctorem suum cognoscere, illumque fidem et bonis operibus colere, quia ab ipso creati sunt, et ad ejus judicium omnes revertuntur, « quatenus unusquisque propria corporis recipiat, prout gessit, sive bonum, sive malum. » (II Cor. v.).

« Benedicite, cœti et omnia quæ moventur in aquis, Dominum : laudate et superexaltate eum in sæcula. » B In celis ergo, qui pro magnitudine corporis sui montibus comparantur, et cœteris animantibus, quæ in mari versantur præminent, potentes istius mundi exprimi possunt. Hi cum cœteris hominibus, qui hoc sæculo versantur ad laudandum Creatorem suum provocant, cuius munere omnes subsistunt, et omnes nutruntur, quia dignum est ut magni et parvi omnipotentem Conditorem suum laudent et in sæculum benedicant.

« Benedicite, volucres cœli, Dominum. » In volucribus ergo philosophi accipi possunt, qui cogitationum suarum velocitate naturas rerum et cursus siderum discutere censuerunt ; sive etiam altiori sensu angelii volucrum nomine designati intelligi possunt, qui ad custodiæ hominum in mundum a Deo mittuntur, ut eorum curam gerant, et contra spiritales nequitias illos defendant, quia æquum est ut omnes prælati simul et subditi omnium dominatorem benedicant, « qui fecit cœlum et terram, mariam et omnia quæ in eis sunt. »

« Benedicite, omnes bestiæ et pecora, Dominum : laudate et superexalte eum in sæcula. » In bestiis crudeles et indomiti homines significantur et in pecoribus omne vulgus et infinitæ plebes. Nam tales Propheta hortatur, ut conversi a crudelitate et superbia ad humilitatem et innocentiam revertantur, ita ut corde, ore et opere benedicant factorem suum, a quo perfecti sunt cœli et terra et omnis ornatus eorum.